año 2022 y una nueva provisión por el proceso número 2016-356 de ISLENA PARICIA LINARES RAMOS
Y OTROS que cuentan como Garantía, con riesgo probable.

Notas a los Estados Financieros

21.  Patrimonio

a) Capital

El 27 de mayo del 2021 mediante contrato de compraventa de acciones entre los accionistas Juan Manuel
Corral Higuera y AVIDANTI SAS, se pacta la venta de las 4.495 acciones del Doctor Juan Manuel Corral
Higuera a Avidanti SAS, convirtiéndose el comprador como el único socio y dueño de la compañía
Angiografia de Colombia SAS
Durante los años 2022 no hubo emisiones de acciones o movimientos patrimoniales diferentes al traslado
del resultado del ejercicio.

La composición accionaria con posterioridad a la capitalización, y al cierre del 2022 que se mantiene, es la
siguiente:

b) Gestión de Capital

La política de la Compañía es mantener una base de capital sólida para conservar la confianza de los
inversionistas, los acreedores y el mercado y sustentar el desarrollo futuro del negocio. La administración
monitorea el retorno de capital y el nivel de dividendos pagados a los accionistas ordinarios.

El índice de deuda neta a patrimonio ajustado de la Compañía al 31 de diciembre era el siguiente.

Gestión de capital 2022 2021 1/01/2021
Total, pasivos  20.136.374 16.894.728 16.011.051

Menos: efectivo 7.103.939 1.941.281 5.192.626

Deuda neta 13.032.435 14.953.447 10.818.425

Total, patrimonio 36.163.004 30.100.818 27.281.028

Índice deuda-capital ajustado al 31 de diciembre  -23.130.569 -15.147.371 -16.462.603

c) Reserva Legal y estutarias

La Compañía no está obligada a constituir reserva legal ya que dicha obligación no le ha sido establecida
expresamente en la ley. Sin embargo, en el período del 2020 se hizo reserva del 10% de las utilidades del
ejercicio anterior, alcanzando el 50% del capital suscrito y pagado.

Reserva Legal 2022 2021

Reserva Legal   1.498.650   1.498.650

Total, reserva legal   1.498.650   1.498.650

Accionista % de participacion N° de acciones Capital

Avidanti SAS 100% 29.973   2.997.300

[…]

 Cómo la Compañía considera cambios en hechos y circunstancias.

Algunos criterios y aspectos revisados que puedan generar incertidumbre en tratamientos impositivos son:

 Reconocer o no un ingreso en el periodo fiscal.
 Deducciones de costos y gastos fiscales.
 Pérdidas y créditos fiscales.
 Bases fiscales de los activos y pasivos para el impuesto diferido, como la capitalización, depreciación,

etc.

La Compañía, determinó con base en su estudio de cumplimiento tributario, que es probable que sus
tratamientos tributarios sean aceptados por las autoridades tributarias. La Interpretación no tuvo impacto en
los estados financieros de la Compañía.

iv. Explicación de la transición a las NCIF

En la preparación de su estado de situación financiera de apertura con arreglo a las NCIF en referencia a
NIIF Plenas, La Compañía ha ajustado importes informados anteriormente en estados financieros
preparados de acuerdo con la NIIF para PYMES. Una explicación de cómo la transición desde la NIIF para
PYMES a las NIIF Plenas ha afectado la situación financiera y los resultados se presentan a continuación:

Notas a los Estados Financieros

NIIF para Pymes Ajustes  ESFA
NIIF P lenas  01-01-

2021
NIIF para Pymes

Ajustes
Trans ic ión

NIIF P lenas  31-12-
2021

Activos

Efectivo 5.192.626 -   5.192.626 1.941.281 -   1.941.281

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar - corrientes 9 12.616.356 646.976-   11.969.380 18.710.973 197.835-   18.513.138

Inventarios 916.562 -   916.562 1.119.839 -   1.119.839

Activos por impuestos corrientes 456.528 -   456.528 692.677 -   692.677

Pagos anticipados 109.073 -   109.073 113.439 16.333   129.772

Otros activos no financieros - corrientes 184.982 -   184.982 5.877 -   5.877

Total activos corrientes 19.476.127 -646.976 18.829.151 22.584.086 -181.502 22.402.584

Propiedades, planta y equipo 15 24.085.634 209.445   24.295.079 24.319.040 174.758 24.493.798

Activos intangibles 167.849 -   167.849 115.497 -16.333 99.164

Total activos no corrientes 24.253.483 209.445   24.462.928 24.434.537 158.425 24.592.962

Total activos 43.729.610 437.531-   43.292.079 47.018.623 -23.077 46.995.546

Pasivos

Préstamos y obligaciones 18 -771.521 -209.445 -980.966 -879.349 -181.655 -1.061.004

Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar - corrientes -4.574.970 0 -4.574.970 -6.099.899 0 -6.099.899

Beneficios a los empleados -385.996 0 -385.996 -461.161 0 -461.161

Otros pasivos no financieros - corrientes -411.855 0 -411.855 -430.879 0 -430.879

Total pasivos corrientes -6.144.342 -209.445 -6.353.787 -7.871.288 -181.655 -8.052.943

Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar - no corrientes 0 -   0 -38.912 0 -38.912

Préstamos y obligaciones -8.627.224 -   -8.627.224 -7.642.251 0 -7.642.251

Provisiones -101.446 -   -101.446 -131.670 0 -131.670

Pasivos por impuestos diferidos 11 -1.136.202 207.608   -928.594 -1.233.684 204.732 -1.028.952

Total pasivos no corrientes 9.864.872-   207.608   9 .657.264-   -9 .046.517 204.732 -8.841.785

Total pasivos -16.009.214 1.837-   -16.011.051 -16.917.805 23.077 -16.894.728

Patrimonio

Capital suscrito y pagado -2.997.300 -   -2.997.300 -2.997.300 -   -2.997.300

Primas en colocación de acciones -10.553.625 -   -10.553.625 -10.553.625 -   -10.553.625

Reservas -1.498.650 -   -1.498.650 -1.498.650 -   -1.498.650

Resultados acumulados 21 -7.749.092 439.368   -7.309.724 -7.309.724 -   -7.309.724

Resultado integral 0 -   0 -2.819.790 -   -2.819.790

Otro resultado integral -4.921.729 -   -4.921.729 -4.921.729 -   -4.921.729

Total patrimonio atribuible a los propietarios -27.720.396 439.368   -27.281.028 -30.100.818 0 -30.100.818

Total pasivos y patrimonio -43.729.610 437.531   -43.292.079 -47.018.623 23.077 -46.995.546

Ajustes  por convers ion Nota
1/01/2021 31/12/2021

Notas a los Estados Financieros

Conciliación del patrimonio al 1 de enero de 2021 (fecha de transición) y al 31 de diciembre de
2021 (fecha final del último período aplicando NIIF para Pymes)

   31.12.2021   01.01.2021

 Patrimonio según NIIF para Pymes   30.100.818   27.720.396

Ref. Ajustes de transición:

(a) Ajustes de deterioro de cartera

(208.437)   (754.661)

(b) Ajustes de planta y equipo   5.959

(c) Ajustes de arrendamientos.   (12.856)

(d) Contraprestación Variable   (52.432)   (77.266)
(a) Valor presente   63.034   184.951

(e)  Impuesto diferido   204.732   207.608
 Patrimonio según NIIF Plenas   30.100.818   27.281.028

La explicación de las partidas conciliatorias es la siguiente:

(a) Ajustes de cuentas por cobrar

El cálculo del valor presente neto de las cuentas comerciales que incluían un componente de financiación
significativo se revierte en su reconocimiento inicial, puesto que tras el análisis realizado se encuentra que
las cuentas por cobrar comerciales que surgen de transacciones dentro del alcance de la NIIF 15, las
cuentas por cobrar y por pagar a corto plazo sin tasa de interés establecida pueden medirse a los montos
de las facturas sin descontar cuando el efecto de descontar se considera impracticable en la administración